
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 1   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N° 006/2021   DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
Dispõe sobre a cobrança de Taxa para utilização da Quadra de Esportes do 
Ginásio de Esportes Tancredo Neves e da Quadra de Esportes do Centro 
Esportivo Paulo Vatanabe Junior, na cidade de Altônia, revoga o Decreto n° 
023 de 06 de janeiro de 2009 e dá outras providências.  
CLAUDEMIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. N° 67, incisos VII da Lei 
Orgânica do Munícipio, 
DECRETA: 
Art.1° As Taxas para utilização das Quadras de Esportes do Ginásio de 
Esportes Tancredo Neves e do Centro Esportivo Paulo Vatanabe Junior, da 
cidade de Altônia, passam a vigorar com os valores abaixo relacionados a 
partir de 25 de janeiro de 2021. 
I- GINÁSIO DE ESPORTES TANCREDO NEVES ----------------R$ 22,50 
II- CENTRO ESPORTIVO PAULO VATANABE JUNIOR -------R$ 16,50 
Parágrafo Único. Os valores correspondem a uma hora da utilização do 
espaço para atividades esportivas. Só será liberado para uso após a 
apresentação do comprovante do o recolhimento do Documento de 
Arrecadação Municipal – DAM, que deve ser emitido no setor de 
arrecadação.  
Art. 2° Os valores descritos nos Incisos I e II do Art. 1º deste Decreto serão 
atualizados anualmente sempre na mesma data e mesmo índice de reajuste 
da Unidade Fiscal do Município - UFM. 
Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
023/2009 de 06 de janeiro de 2009, este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Paço municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 21 dias do mês de janeiro de 
2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº007/2021 DE 22 DE JANEIRO DE 2021 
Dispõe sobre a composição da COMISSÃO MUNICIPAL DE   DEFESA 
CIVIL - COMDEC e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. N° 67, incisos VII da Lei 
Orgânica do Munícipio e considerando o disposto na Lei Municipal nº. 
374/2002, de 15.04.2002, e na Lei Municipal nº. 761/2008 de 21.02.2008, 
D E C R E T A, 
Art. 1º. Fica composta com as pessoas abaixo indicadas, a COMISSÃO 
MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC, cuja competência e atribuições, 
são as atividades elencadas na Lei Municipal nº. 374/2002, de 15.04.2002, e 
na Lei Municipal nº. 761/2008 de 21.02.2008: 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - A presidência do Conselho Municipal de Defesa Civil 
- COMDEC, caberá ao Prefeito Municipal, conforme disposto no art. 9º da Lei 
Municipal nº. 374/2002 de 15.04.2002. 
Art. 2º. Os membros do Conselho Municipal de Defesa Civil - COMDEC, não 
serão remunerados e não terão qualquer vínculo empregatício. 
Art. 3º. O mandato dos Conselheiros de que trata o Art. 1º. terá início na data 
da publicação do presente Decreto e perdurará pelo prazo de 02 (dois) anos.  
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal, Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de Janeiro de 
2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
SECRETARIA DE SAUDE, para Contratação de empresa para fornecimento 
de Equipamentos Hospitalares (Otoscopios) para uso nas Unidades Básicas 
de Saúde, pelas equipes de Estratégia da Família, com a empresa: 
CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, inscrito no CNPJ 
sob nº. 01.328.535/0001-59, com sede a Rua Pica Pau, 1211 – Centro - 
CEP: 86.701-040, na Cidade de Arapongas, estado do Paraná.  Com o valor 
total de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). 

Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da FONTE: 
SECRETARIA DE SAUDE – DIVISÃO DE SAUDE – 
06.002.103010006.034.3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO. 
Altônia, 22 de janeiro de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 2   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 3   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 4   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 5   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 6   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 7   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 8   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 9   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 
  
 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.498   

P á g i n a  | 10   
Sexta-Feira, 22 de janeiro de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-01-22T17:11:07-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




